verba ita veniunt interpretanda, ut menti deserviant ad Text. in lpenult. ff. ad exhibendum, ubi. Neque verba capiari, sed qua mente quid dixerit animadverti convenire, & animadvertit Rota in dec. 32. n. 16. p. 16. rec. & alibi passim. Et ita utraque &c.

R. P. D. MUTO.

Perusina Immissiois.

Ven. 10. Aprilis 1693.

ARGUMENTUM.

Approbantur ea quae in precedenti decisione fuerunt expressa.

SUMMARIUM.

- Referens regulari debet a velato. Limitatur si agatur de referente habente determinatam & perfectam dispositionem factam ab habente potestatem disponendi. Si aliter in referente, quam in relato dispositum appareat illud est attendendum, non autem relatum. Relatum est attendendum vel in his, quae in referente non exprimitur si tamen compatibilia sunt, vel quando praesuppositus processum sit, vel ubi disponens non habeat facultatem diversimodis disponendi, vel demum si terminus referens nec contra nec praeter contenta in relato precise disponat, sed tantum relative. Quo casu sub dispositione facta favore legitime successio non veniat extranei. Pars conditionalis a dispositiva explicatur. Dicitur, ut supra est limitativa ad praecedenter expressa. Ex donatione facta ex causa matrimonii Uxor Jus acquiri dummodo tamen non opponantur conditiones hujusmodi Juris destrucivo. Credita illiquida ob fructuum perceptionem non possunt retardare Immissionem.

DECISIO LXXX.

Immissionem concessam Venerab. Pia Domui Charitatis ad bona q. Bartholomaei Senioris de Cinis per Rev. D. de Aste, tunc Iudicem Commissarium confirmavit hoc Sacr. Tribunal praevius duabus decisionibus, ac Sententiam emanatis coram R. P. D. meo Ursino, a quo interposita appellatione per Catherinam de Camillis ream conventam: minime causa commissa per Signaturam Justitiae cum clausula. Contitito, quod sit locus Statuto de duabus, hodie disceptandum propositi dubium, an sit locus praefato Statuto, vel potius Sententia Rotalis sit confirmanda, vel infirmanda juxta quae petitionem Pia Domus Aetricis non discussa prima dubii parte, quatenus major difficultas potuisset oriri circa Statuti dispositionem, Domini ad secundam respondentis Confirmationis robur Sententiae Rotali addiderunt inspectis requisitis validitatis, & Justitiae; illa etenim satis clara apparuit ex revolutione actorum, ac ista ex fundamentis optime enucleatis in praefatis decisionibus.

Vis namque controversiae circa id principium versabatur retenta facti serie in prima decisione enunciatam, nempe ex eo, quod d. Bartholomaeus senior donaverit bona ad favorem Severi de Severis ejusque descendendum, in defectum quorum substituit dictam Piam Domum, cum hujusmodi donatio habeat relationem ad praecedens Testamentum, in quo eadem Pia Domus vocata fuit ad hereditatem dicti Bartholomaei, non quidem in casu obitus gravatorum, sed tantum in pignam contraventionis eorumdem, an debeat proinde hac substitutio in donatione adjecta, uti se referens ad d. Testamentum, limitari ad formam relati in casu tantum contraventionis, vel potius valeat ex se substitui juxta formam in antedicta donatione expressam, etiam in casu mortis. At juxta hunc secundum intellectum sicuti fuit resolutum in decisionibus prioris instantiae, ita pariter Domini in confirmatione sententiae processerunt.

Nam sicuti vera est Conclusio, quod referens regulari debeat a relato, uti illud informante, & animante, ac unum

neque alteri dicatur juxta in lsi prior ff. solut. Matr. h. i. ff. ita scripsit ff. de condit. & demonstrat. Rota dec. 243. p. 2. dicitur. Merlin. dec. 654. n. 3. & dec. 615. n. 30. dec. 379. n. 12. cum duobus seg. p. 17. rec. & dec. 9. n. 9. & 10. post Torr. de ff. futur. success. & late in Anconitana praedicta 18. Junii 1686. tertio demum, & 12. Decembris 1692. g. i. coram Reverendissimo Domino meo Decano, & novissime in Romana multiplici 2 Februarii proxime praeteriti g. moti sunt coram me.

Ita quoque certa est limitatio, quod si agatur de referente habente determinatam, & perfectam dispositionem factam ab habente potestatem disponendi, utique recipit vigorem, licet discordet a termino relato, vel relatum non reperitur quia tunc non debet terminus referens ab alio recipere, id quod in se habet, Bar. in extravog. ad reprimum dum verbo prout, & in l. cum, qui s. Julianus ff. de Constitut. pecun. Innoc. in cap. Dilectos de fid. Instrumentor. Dec. Conf. 325. nu. 2. Dec. Conf. 58. n. 61. & 62. lib. 2. Surd. Conf. 479. n. 23. & 24. Cardin. de Luca de Fideicom. disc. 118. n. 5. & de praem. disc. 24. n. 10. Gajet. de credit. cap. 3. tit. 4. n. 113. Modermus Forolivien. de transact. q. 61. nu. 12. & 29. ubi alios cumulat, & consult. 47. n. 6. Rota dec. 432. & dec. 667. utrobique nu. 6. coram Merlin. uti fit in referente aliquid de novo magis precise disponatur.

Cum etenim in donatione precise disponatur quoad vocationem, seu substitutionem Pia Domus in casu obitus gravatorum donatio quoad specialem hanc dispositionem nequeat habere relationem ad Testamentum, ubi hujusmodi substitutio non fuit expressa, nam si aliter in referente, quam in relato dispositum appareat, utique illud est attendendum postea facultate disponendi. Altograd. Conf. 44. n. 27. lib. 9. Duoz. Jun. dec. 375. n. 10. Adde ad Buratt. dec. 52. n. 13. Rot. dec. 315. n. 19. par. 11. dec. 503. n. 4. par. 24. & dec. 16. n. 11. & 12. par. 17. rec. & alii cumulat ultra praedicta fuit dictum in decis. hujus causae scilicet prima sub 27. Februarii anni praeteriti g. Etenim Conclusio, & 205. sub die prima Julii proximi praeteriti g. At non ita.

Hinc concurrente voluntate, & potestate, quae vires dare queunt cuilibet dispositioni, non est facienda relatio, nisi ea in referente non expressa, si tamen sint compatibilia, ut essent in hoc casu modus succedendi absque deductione, ac alia in decisionibus enunciatia, contrariaque conclusio procedere potest, vel quando disponens praesuppositi processerit, quia tunc deficeret nova voluntas disponendi in actu referente, vel ex defectu potestatis in nova dispositione relativa, vel demum si terminus referens, nec contra, nec praeter contenta in relato precise disponat, sed tantum relative se habet ad verum exemplar, quia tunc id, quod omittitur in termino referente suppleri debet ex dispositis in relato, ut perpendis dictis circumstantiis distinxerunt praecitati DD. apud citatum Forolivien. de transact. d. q. 61. n. 10. & segg. Rota dec. 382. n. 11. & 12. coram Merlin. & optime in secunda decisione hujus causae g. Quia domini, nec non in Anconitana praedicta 12. Decembris proxime praeteriti, g. Quia obiectum cor. Rev. Domino meo Decano.

Posita existentia Fideicommissi irrelevans visa fuit oppositio ejus non verificationis in favore d. Pia Domus, quia ea satis elicitur ex verbis Donationis cum illius vocatione post defectum legitime successiois Severi Donatarii, quidquid enim sit, an sub nomine legitime successiois comprehendantur haeredes extranei certum ex facti circumstantiis istos non venire, cum tam in dispositiva, quam in aliis partibus donationis videantur contemplati solum haeredes sanguinis d. Severi Donatarii, qui accipit vit donationem pro se, suiisque filiis, nepotibus, & descendentiis masculis in infinitum, & sic etiam in vocatione descendentiis filiae primogenitae Donatarii in defectum lineae masculinae; Unde stante hac explicita voluntate Donantis restricta videntur verba subsequenter legitime successiois ad eam tantum haerendum sanguinis, de quibus supra locutus fuerat, licet quoque ex vi verborum aliqua dubietas oriri posset, ut praeter adductis in prima decisione Domini mei Ursini g. Firmata autem cum duobus segg. docuit Rota dec. 236. n. 5. p. 5. rec. & dec. 95. n. 23. & segg. p. 11. Pars etenim 6 conditionalis bene explicatur a dispositiva, & quamvis in ista aliquod verbum dubium existat, semper declaratur a praecedenti expressione in priori parte facta; debent proinde ceteri in hoc casu repetitae tantum species successorum prius nominatae praeterim stante verbo - ut supra - limitativa ad praecedenter expressa, Rota dec. 320. n. 8. par. 12. decis. 489. nu. 4. par. 14. decis. 269. nu. 27. par. 5. rec. & etiam fuit

fuit dictum perremere in Maceraten. Fideicommissi 23. Januarii proximi praeter. g. Ceterum coram me, ac in citata prima decisione Eoque clarior.

Quoad vel superexistentiam Catherinae Uxoris Donatarii nulli jus considerari potest, quia in dicta donatione licet ea matrimonium facta, tamen expresse Donator se cavet, bona Donatori acquirere certis praedictis substitutibus incontinenti appositis in eodem actu donationis, plene satisfaciendo eadem prima decisio g. Nec superexistentia. Ita pariter dicendum est Immissionem esse concedendam ad omnia bona donantis in donatione comprehensam eo peculiari motivo, quod donans vocaverit sub nomine hereditatis omnia praedicta bona donata; Quapropter etiam in substitutione facta Pia Domus hereditatis huius Universaliter bonorum materialem complexivatem omnibus bonis donatis censendum est, fuisse intellexit, ut in dictis decisionibus.

Tandem quoniam Catherina rea conventa retardare concessum immissionem ob creditam, nam illud dotis Elisabethae uxoris Bartholomaei, ac Sororis Donatarii, a qua habet Catherina casam, iam apparet solum per eundem Bartholomaeum summario praesenti n. 2. & tam quoad illud, quam quoad ea forsitan praesenti urget, vel praesumpta satisfactio, vel saem eorumdem illiquida, ac turbida natura ex fructibus per dictam Catherinam indebitè exactis ex bonis fideicommissi subjectis, ut propterea Immissio haereditatis fideicommissario impediri minime valeat, ut in Romana Salviani x. Martii 1686. g. Quibus stantibus coram bo. me. Rondanino, a aliis relatis in Ferrar. Fideicommissi 26. Januarii proximi praeteriti g. Hinc etiam coram me, & fuit dictum in secunda decisione hujus causae g. ultima.

Et ita unica tam in parte informante; Altera vero satis contumace resolutum fuit.

R. P. D. HERVAULT.

Bononien. Fideicommissi de Pandino.

dec. 4. Decembris 1686.

ARGUMENTUM.

Petrastratur de eadem quae questione agitata per Card. de Luc. de Fideic. l. 1. c. 1. n. 2. nempè conditio uni substitutioni appositae censatur repetita in subsequenti.

SUMMARIUM.

- Validitas sententiae ex resolutione actorum probatur. Sententia lata super statu, & libertate bonorum contra legitimum contradicentem, nocet etiam aliis. Restitutio in integrum est imploranda adversus rem Judicatam. Exceptio rei Judicatae tertio non obstat, nisi copulativè concurrant identitas rei, actionis, & Juris. Testator vocando aliquem post defectum descendentiæ seu lineae ultimam ex ea mortuorum censetur gravasse. Gravamen tamen est intelligendum retento themate, & attente conditione substitutionis praecedentis. Substitutiones, quae dependunt a prima ordinata sub conditione, si sine filiis, per filiorum existentiam omnes expriant. Conditio, si sine filiis repetita dicitur in sequentibus substitutionibus, si iste dependeat a prima, vel ratione necessariae connexionis, vel ratione verbi eisdem regentis, vel quia subsistit eadem ratio. Secus si concepta legantur decisionibus adversatis, itemque si adhi separatio dispositionis, & temporum, aut contraria militet ratio. Quilibet dispositio de per se principaliter dicitur stare, si non concepta est nisi sub diversa periodo, & oratione. Filiorum nomine speciale est. Liberarum nomine universam descendentiæ completit, & propterea ubi illud adest, adesse non potest tantummodo vulgari substitutio. Repetitio antecedentis conditionis excluditur ex ampliori novarum personarum vocatione. Dicitur non esse clausula, & si notam dispositionem non importat.

15 Absurdum, quod magis dilectus, & Testatori cognitus excludatur ab incognito, & minus dilecto, est cotanduum.

16 Non subtilis natura verborum, & dictionum, sed Testatoris voluntas spectari debet.

17 Dictiones causales, ut inducere valeant coherentiam inter duas dispositiones omnino separatas, necesse est, quod praecedat aliqua praesentia dispositio, cui sequens coherentere, & familiariter valeat.

18 Clausula ut infra expressam praesertit relationem ad dispositionem inferius ordinandam.

19 Dictiones causales devotare non possunt consecrativam; seu accessoriam rationem dispositionis, si ista nondum sit facta, & hoc casu forte dicitur dispositio, & independentem inchoare substitutionem.

20 In contrariis unum ab alio pendere non potest.

21 Argumentum ductum ab identitate rationis elicitae ab absurdo rejicitur, quando contra illud militat dispositio Testatoris.

22 Ratio vitandi absurdi inferri pro arguendo, non autem pro destruyendo fideicommissio.

DECISIO LXXXI.

Responsum fuit constare de duabus virtute Constitutionis Gregorii XV. Bononiae vni rei iudicatae habentibus: Haud enim dubitatur de numero sententiarum, & conformitate postremae latae a R. P. D. meo Ursino, cum alia de voto Rote Bononienfis in precedenti instantia pronuntiata, qua, ex remedio l. fin. C. de Edit. Dro. Ad. tollen. concessa fuit immissio executoribus Testamentariis q. Michaelis Pandini de Cimataribus favore tamen, & commodo Julii Caesaris, & Catherinae Conjugum forte extractorum ad cuncta bona a d. Michaeli tempore obitus postea.

Validitas verò eorumdem, juxta vulgatam decis. Verilli 262. p. 2. resultans ex revolutione actorum frustra impugnatur, sub praetextu quod aspirante olim ad contraventionem fideicommissum quodam Machiavelli substituto post obitum sine filiis Joannis Baptistae Pandini, & Camillae Conjugum, qui fuerunt primi haeredes instituti per sententiam definitivam in iudicatum transactam declaratum fuit illud expirasse in persona Lucretiae ditorum Conjugum filiae, quae quidem sententia upotè lata super statu, & libertate bonorum contra legitimum contradicentem nocet etiam aliis substitutis ad notum Text. in l. Ingenium ff. de Stat. Hom. Rota coram Priolo decis. 416. n. 1. & segg. Ideoque antequam in iudicio executivo, seu Ordinario peti posset immissio ex d. l. finali, improbandum erat adversus illam beneficium restitutionis in integrum, Rot. decis. 142. n. 14. & segg. par. 16. recent.

Quoniam cum certi juris sit exceptionem rei iudicatae tertio minime obstat nisi copulativè concurrant identitas rei, actionis, & Juris, seu conditionis personarum l. cum queritur 14. cum duobus segg. ff. de except. rei judic. in nostra hypothese defecere visa est identitas Juris, ex quo substitutio cuius virtute veniunt Julius Caesar, & Catherina, est omnino diversa, & independens ab illa Machiavelli, ut notant decisiones editae a R. P. D. meo Ursino die 3. Decembris 1687. & die 29. Martii labentis anni, & patet transeundo ad examen iustitiae praefatarum sententiarum, quae ut luculenter explicant eadem decisiones, desumitur ex lectura, & contextu Testamenti, in quo Michael - bis praecis verbis, suos haeredes universales instituit Joannem Baptistam q. Ludovici de Pandinis, & bonam mulierem D. Camillam de Ponte ejus uxorem, & post eos ordine successivo eorum, & cujuslibet ex praesenti, vel alio forsitan contrabendo matrimonio filios masculos, & his non extantibus filias feminas legitimas, & naturales.

Dicitur verò Joann. Baptistam, & Camillam defunctis absque aliquibus liberis legitimis, & naturalibus, & sic nullis hujusmodi extantibus tunc, & eo casu in omnibus bonis, & tota hereditate instituit, & substituit Joannem Baptistam q. Andree Machiavelli, & ordine successivo filios, & descendentes masculos, legitimis, & naturalibus, feminis tamen exclusis, & eo decedente quodcumque sine filiis masculis hujusmodi instituit, & substituit duos futuros Conjuges, ut infra substituendos, & eligendos.

Nam finita linea tam masculina, quam feminina ditorum Joannis Baptistae Pandini, & Camillae de Ponte, & cujuslibet eorum legitima, & naturalis, ac linea masculina legitima, & natu-

naturali a Joannis Baptistae Machiavelli tunc... per R. Albertum Riccium unum ex Cappellanis perpetuis S. Mariae Majoris...

Jam verò extincta, et non contrahitur per obitum Lucretiae, & Machiavelli utraque descendencia, seu linea primo loco vocata, eventus profecto casus ultimae substitutionis...

Nec opponi valet id intelligendum esse recepto semper eodem themate, & atenta conditione substitutionis praecedentis, ut latè explicat Altograd. conf. 60. a. n. 37. lib. 1. quod circa cum Testator, ut patet ex praenarrata substitutionum serie...

Nam omnia quae in substitutione favore Machiavelli facta fuerit per simplicem vulgarem, vel potius per fideicommissariam, ut sentit Rota Bononiensis, & probabilis existimabatur etiam Domini, quamvis hujus articuli decisionem tanquam superfluum pro resolutione praesentis...

8. et dependat a prima, vel ratione necessariae connexionis inter utramque intercedentis ob ditiones copulativas, & vel ratione verbae ipsius regentis, & determinantis, vel demum quia subdit eadem ratio extendendi similem conditionem ad reliquas substitutiones in dote...

9. indeterminata conditione defectus scilicet lineae, qua quodcumque verificata para redditur substitutio, relatis antiquioribus d. v. Decian. conf. 480. n. 3. & seg. Paris. conf. 18. n. 38. cum pluribus segg. lib. 2. quos referunt, & sequuntur Fular. de substit. g. 480. in fine. Peregr. de fideicom. art. 15. n. 29. Caren. ref. 20. n. 7. vers. Et licet nonnulli, ubi aut contraria posse procedere in casu quo defectus lineae contraplat apparet in eadem substitutione in qua quis gravatur sub conditione si sine filiis in quibus terminis tantum recipi possent...

10. Hae autem omnia rite applicantur nostrae adverso citati in qua nulla concurrente ex praefatis causis inducentibus repetitionem conditionis, seu dependentiam unius substitutionis ab altera e contrario pro eisdem excludendis, urgeat primo quod versamur in dispositionibus conceptis diversa periodo, & oratione quarum utraque a per verbo regitur, quo casu quamlibet dispositionem de per se principaliter stare dixit Rota dec. 409. n. 16. & segg. coram Eminentissimo Corro alia; allegati in prima decisione S. independens autè...

Secundo accedit etiam distinctio, & diversitas temporum ad quae praefata substitutiones referuntur surgens ex eo quod in ultima substitutione novum conprehenditur personam in prima minime vocata, nam substitutio Machiavelli facta legitur sub conditione si sine filiis, quorum nomen cum sit speciale verificatio conditionis ad illos non nominatim restringitur, Peregr. de fideicom. art. 21. sub n. 45. Juvenes verò extrahendi vocantur tantum defectum lineae masculinae, & femininae primorum haedum, quam in defectum lineae masculinae Machiavelli, sed linearem nomen uti universam descendenciam complectens, Rota dec. 97. n. 8. par. 7. dec. 383. n. 2. ibique Addent. cum Gregorio & dec. 66. n. 2. coram Meylin. restitit procul ibi nequit ad solas personas filiorum in praecedenti substitutione contemplatas, sed porrigitur ad alios supra minie vocatos, omnes nempe descendentes contentos in dicti lineae quorum extinctio considerata in eadem substitutione necessarii importat diverfitatem, & tractum successum indefinitum, ac indeterminatum temporis, quo illa deserit, quod impossibile est verificari posse in momento, ut contingit in vulgari, quae statim expirat, summe operat effectum, cum sit locus successione, Seraph. dec. 39. n. 8. & Merlin. dec. 229. n. 19. & segg. & dicta dec. coram Eminentissimo Corro 409. n. 17. & pluribus segg. & d. eundem etiam in it. scriptis laudatis Decisionibus R. P. D. mei Urimpij pater firmantibus ex hac ampliori novarum personarum oratione excludi quamlibet repetitionem antecedentis conditionis, & dependentiam unius substitutionis ab alia, praeter Gratian. disp. 828. n. 15. & 16. alioque ibi delegatos tradit Rota coram Bichio dec. 129. n. 7.

Probata igitur haec omnia reali utriusque substitutionis distinctione atque independentia, minime obstat visa est subtilis quedam animalis versus quo illam excludere contendebant scribentes ex adverso ajentes, quod in ipso initio Orationis, & periodis, ex qua talis distinctio desumitur apposta legitur dictio nam, quae tanquam fuerit naturalis casualis, sed ratiocinativa nullam novam dispositionem inducit, sed continuando praecedentem illi omnino adhaeret coeque. Themate, & conditionibus semper retentis, idque eo potiori jure operari debere in nostro Casu, in quo militat identitas rationis subaudiendi eadem conditionem si sine filiis in ultima quoque substitutione ob maximum absurdum, quod aliquis sequeretur, nam per obitum Joannis Baptistae, & Camillae cum filiis extinguat deberet substitutio Machiavelli, tanquam vocat per vulgarem, quamvis praefati filii subinde morerentur, & e contrario admittendi essent per fideicommissariam Conjuges forte extrahendi Testatori penitus incogniti, minime dilecti Machiavelli nominati in honorato, quod absurdum in simili casu alius expedit Rota in alia Bononien. Fideicommissi de Gbiffella a me edita die 24. Januarii 1685. §. Praedita.